
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 52/2025 del 23/06/2025 
 

OGGETTO: Trattativa diretta, ex art.50, co.1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento dello studio e della progettazione dell’implementazione 
dell’impianto di trattamento acque ubicato nell’area mineraria dismessa di 
Santu Miali (Furtei-SU). 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
VISTO La DGR nr. 31/3 del 28 agosto 2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 

Iscrizione alla CCIAA di Cagliari del 03/10/2024, con cui è stata eseguita e aggiornata la 
variazione del nominativo dell’Amministratore Unico; 

 
La DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024 relativa alla disciplina degli organismi partecipati 
dalla Regione Sardegna per l’affidamento di attività in “house providing”; 

 
VISTE   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione 

alla Macro-Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 
  La Determinazione n. 115/24 e la Determinazione 119/24 del 09/08/2024 con le quali è 

stato approvato l’Aggiornamento del Disciplinare allegato alla Determinazione n. 138/19 
del 27/09/2019; 

 
La proposta di determinazione DT/18 del 11/06/2025, predisposta e trasmessa dal 
Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
DATO ATTO  CHE il sottoscritto, nell’assumere il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 

interesse; 
 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

CHE il presente atto, non rientra tra gli atti soggetti a controllo analogo preventivo ex art. 
12 della DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024, pertanto, l’atto una volta adottato sarà 
immediatamente efficace; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse nella premessa e in forza dei poteri conferitegli dall’art. 14 dello Statuto: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’Amministratore Unico 

F.to Avv. Salvatore Mattana 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE018 

Trattativa diretta, ex art.50, co.1 lett. b), del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento dello studio e della 
progettazione dell’implementazione dell’impianto di trat-
tamento acque ubicato nell’area mineraria dismessa di 
Santu Miali (Furtei-SU) 

Rev. 00 

Data 11/06/2025 

File DT00PDE18_00_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/4 

 
 Non classificato 

IL DIRETTORE TECNICO 
 

VISTI IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici”; 

IL Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

L’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che le società partecipate sono tenute a servirsi del 

mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 

per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.a., di seguito IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 

della Sardegna (R.A.S.) e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e gestione del patrimonio sulla base 

di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n.102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138/2019 del 27/09/2019 e ss.mm.ii., è 

stata approvata la nuova macro struttura aziendale, necessaria ad assicurare la continuità lavorativa, ed adottato 

il relativo organigramma, con l’esatta indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante ade-

guate deleghe, come da Ordini di Servizio n. 01/2024 e n. 04/2024, nonché la piena disponibilità delle risorse 

assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il f.f. Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica è la sottoscritta dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE il Coordinatore del Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti, nell’ambito della Direzione Tecnica, è la 

Dott.ssa Elena Zillo; 

CHE, relativamente ai lavori previsti nella Convenzione R.A.S. n. 44046/30 del 30/12/2015 avente ad oggetto la 

“Area mineraria denominata Santu Miali. Prosecuzione delle attività di custodia, gestione e messa in sicurezza 

d’emergenza. Svolgimento delle attività di progettazione definitiva, studio di impatto ambientale, monitoraggio 

ambientale, esecuzione delle bonifiche”, prorogata fino al 30/06/2025, IGEA ha acquisito, mediante appalto pub-

blico, un impianto di depurazione delle acque reflue di origine mineraria che prevede dei trattamenti chimico-

fisici, una sezione a osmosi inversa e una sezione sperimentale a celle elettrolitiche “SMIT”;  

CHE l’impianto acquisito non ha superato la prova di Verifica di Conformità, evidenziando una potenzialità infe-

riore rispetto a quella attesa, e che IGEA ha dunque l’obbiettivo, dopo il periodo di fermo occorso a seguito della 

mancata verifica di conformità, di riavviare l’impianto al massimo delle potenzialità attualmente possibili e di 

implementare lo stesso al fine di superare i limiti riscontrati e di massimizzarne la potenzialità di trattamento.  

CONSIDERATO CHE per ottenere una portata di trattamento maggiore, è necessario avvalersi di un servizio professionale 

esterno per lo studio, i test e la progettazione delle specifiche implementazioni necessarie, dal momento che non 

è presente all’interno di IGEA personale tecnico specialistico con la qualifica, formazione ed esperienza profes-

sionale richiesta; 

CHE in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio/fornitura in argomento non è offerto dalle 

Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

CHE l’importo presunto per l’esecuzione degli interventi di adeguamento dell’impianto necessari alla massimiz-

zazione della potenzialità di trattamento è pari, secondo quanto preventivato da parte della ditta fornitrice dell’im-

pianto con stima budgettaria contenuta nella relazione tecnica Prot. IGEA n. 4761 del 29/11/2022, a € 

1.023.753,00, al lordo del recupero (ad es. mediante rivendita o ritiro) del valore residuo dei macchinari già 

installati ed esclusa IVA ai sensi di legge; 

CHE per il calcolo dell’importo del corrispettivo professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-

economica, del progetto esecutivo e delle attività di direzione operativa in fase di esecuzione degli interventi 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE018 

Trattativa diretta, ex art.50, co.1 lett. b), del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento dello studio e della 
progettazione dell’implementazione dell’impianto di trat-
tamento acque ubicato nell’area mineraria dismessa di 
Santu Miali (Furtei-SU) 

Rev. 00 

Data 11/06/2025 

File DT00PDE18_00_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/4 

 
 Non classificato 

sono state usate, nel rispetto di quanto previsto dalla L. 49/2023, le tabelle di cui al DM 17/06/2016, così come 

modificate dall’Allegato I.13 al D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., e pertanto l’onorario ammonta a € 79.631,33 (euro 

settantanovemilaseicentotrentuno/33), di cui € 63.712,63 a titolo di compenso professionale ed € 15.918,70 

quali spese e oneri accessori, oltre oneri previdenziali e IVA di legge, come risulta dallo schema di parcella 

riportato nel Capitolato Tecnico prestazionale;  

VISTO CHE l’art.17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affida-

mento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

DATO ATTO CHE l’art.17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. dispone che, in caso di affidamento diretto, l’atto con cui 

viene adottata la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale; 

CHE ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. le stazioni appaltanti possono 

procedere all’affidamento di servizi, compresi quelli di ingegneria e progettazione, di importo inferiore a € 

140.000, al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

CHE i servizi sopra descritti sono ascrivibili al “CPV 71323200-0 – Servizi di progettazione tecnica di impianti”, a 

sua volta afferibile alla categoria “AP24AB – Impianti: progettazione” del sistema di e-procurement “Sardegna-

CAT”, www.sardegnacat.it,; 

CHE la società APLANT S.r.l., con sede in Via Vittorio Veneto, 30 - 09123 – Cagliari (CA) – C.F./P.I. 03476360924, 

risulta dotata dell’esperienza e dell’organizzazione adeguata per espletare quanto in argomento, avendo in cur-

riculum pregressi e documentati servizi analoghi a quello oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., e si è resa immediatamente disponibile ad eseguire le prestazioni richie-

ste per l’importo non superiore a € 79.447,35 (euro settantanovemilaquattocentoquarantasette/35), oltre oneri 

previdenziali e IVA di legge, fermo restando che dovrà essere in possesso di tutti i requisiti previsti per legge e 

richiesti in sede di trattativa; 

DELLE dichiarazioni della società APLANT S.r.l., sul possesso di tutte le abilitazioni previste dalla vigente norma-

tiva per la prestazione per cui si richiede l’iscrizione nell’elenco degli operatori economici di “SardegnaCAT” e 

quindi dei requisiti e delle competenze ex artt. 94-95-98-100 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., rilasciate all’atto 

dell’iscrizione sulla medesima piattaforma, del titolo di studio e abilitazione professionale dei componenti del 

gruppo di lavoro proposto, della certificazione relativa alla regolarità contributiva (DURC), del certificato delle 

annotazioni del casellario ANAC, dei certificati del casellario giudiziale e delle sanzioni amministrative dipendenti 

da reato, del certificato di regolarità fiscale (DURF), della polizza assicurativa contro i rischi professionali; 

RITENUTO DI dover avviare una trattativa diretta da esperire mediante RDO sulla piattaforma “SardegnaCAT”, www.sarde-

gnacat.it, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento dello “Studio 

e progettazione dell’implementazione dell’impianto di trattamento acque ubicato nell’area mineraria dismessa di 

Santu Miali (Furtei-SU)”, per l’importo stimato di € 79.447,35 (euro settantanovemilaquattrocentoqua-

rantasette/35), oltre oneri previdenziali e IVA di legge, con l’operatore economico APLANT S.r.l., con sede in 

Via Vittorio Veneto, 30 - 09123 – Cagliari (CA) – C.F./P.I. 03476360924; 

DI non dover richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art.106 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., in conformità a 

quanto disposto dall’art.53, comma 1, del medesimo Decreto; 

DATO ATTO  CHE IGEA, potrà procedere, ai sensi dell’art. 17, comma 8 e comma 9, e dell’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., a far data dall’aggiudicazione, dopo la verifica dei requisiti, all’esecuzione anticipata del 

contratto; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE018 

Trattativa diretta, ex art.50, co.1 lett. b), del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento dello studio e della 
progettazione dell’implementazione dell’impianto di trat-
tamento acque ubicato nell’area mineraria dismessa di 
Santu Miali (Furtei-SU) 

Rev. 00 

Data 11/06/2025 

File DT00PDE18_00_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/4 

 
 Non classificato 

DI dover stipulare il contratto entro i termini previsti all’art. 55, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

considerato che il comma 2 del medesimo articolo dispone che i termini dilatori di cui all’art. 18, commi 3 e 4, 

non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RILEVATO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, di cui art. 3 della L. 136 del 13/08/2010, così come modificata dal D.L. 187 del 12/11/2010, per cui 

si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

CHE la Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 

Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, dispone che, in relazione all’importo della trattativa di € 

79.447,35 (settantanovemilaquattrocentoquarantasette/35), la quota di contributo che la stazione ap-

paltante deve versare è pari a € 35,00 (euro trentacinque/00); 

VISTI IL Capitolato Tecnico, la Lettera di Invito e i relativi allegati per l’esperimento della trattativa, predisposti dagli 

uffici del Team di Pianificazione e Attuazione POL/Progetti della Direzione Tecnica d’intesa con gli uffici della 

Direzione Amministrativa e Finanziaria, allegati alla presente proposta di determinazione per farne parte inte-

grante e sostanziale; 

VISTO L’art.15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che dispone che all’atto dell’avvio per ogni singolo intervento da realiz-

zarsi mediante un contratto pubblico le stazioni appaltanti nominano, nell’interesse proprio, un Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice; 

DATO ATTO CHE la sottoscritta, nell’assumere il presente atto, e la persona designata quale RUP non si trovano in situazione 

di conflitto di interesse; 

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

CHE il presente atto, non rientra tra gli atti soggetti a controllo analogo preventivo ex art. 12 della DGR nr. 4/3 
del 15 febbraio 2024, pertanto, l’atto una volta adottato sarà immediatamente efficace; 

 
per le motivazioni espresse in premessa che devono intendersi espressamente richiamate  

PROPONE 

ART. 1 DI nominare nel Ruolo di Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Nicola Cogoni, componente del Team di Pianifi-

cazione e Attuazione POL/Progetti di IGEA S.p.A., con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini 

dell’esecuzione della procedura in oggetto, e di dare atto che lo stesso dovrà assolvere a tutti i compiti attribuiti 

dalla vigente normativa; 

ART.2 DI approvare il Capitolato Tecnico, la Lettera di Invito e relativi allegati per l’esperimento della trattativa, predi-

sposti dal Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti d’intesa con gli uffici della Direzione Amministrativa e 

Finanziaria, allegati alla presente proposta di determina per farne parte integrante e sostanziale; 

ART. 3 DI approvare il quadro economico del servizio, i cui valori sono stimati oltre IVA, così come indicato nella seguente 

tabella: 

Oggetto Importo a base 
della trattativa C

o
st

i 
 

si
cu

re
zz

a
 

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 

A
N

A
C

 

TOTALE 

Studio e progettazione dell’implementazione dell’impianto 
di trattamento acque ubicato nell’area mineraria dismessa 
di Santu Miali (Furtei – SU) 

€ 79.447,35 € 0,00 € 35,00 € 79.482,35 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE018 

Trattativa diretta, ex art.50, co.1 lett. b), del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento dello studio e della 
progettazione dell’implementazione dell’impianto di trat-
tamento acque ubicato nell’area mineraria dismessa di 
Santu Miali (Furtei-SU) 

Rev. 00 

Data 11/06/2025 

File DT00PDE18_00_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/4 

 
 Non classificato 

ART.4 DI avviare una trattativa diretta, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., da 

esperire mediante RDO sulla piattaforma www.sardegnacat.it, per l’affidamento dello “Studio e progettazione 

dell’implementazione dell’impianto di trattamento acque ubicato nell’area mineraria dismessa di Santu Miali (Fur-

tei-SU)”, per l’importo stimato di € 79.447,35 (euro settantanovemilaquattrocentoquarantasette/35), oltre oneri 

previdenziali e IVA di legge, con l’operatore economico APLANT S.r.l., con sede in Via Vittorio Veneto, 30 - 09123 

– Cagliari (CA) – C.F./P.I. 03476360924, fermo restando che l’operatore economico dovrà essere in possesso di 

tutti i requisiti richiesti in sede di trattativa; 

ART.5 DI non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art.106 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., in conformità a quanto 

disposto dall’art.53, comma 1, del medesimo Decreto; 

ART. 6 DI dare atto che IGEA potrà procedere, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, e dell’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., a far data dall’aggiudicazione, dopo la verifica dei requisiti, all’esecuzione anticipata del 

contratto; 

ART. 7 DI dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., non 

si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4, del medesimo Decreto; 

ART.8 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e comunicazioni, com-

presa la sottoscrizione del documento di stipula, la dottoressa Patrizia Mecucci, Dirigente munita di procura, 

responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

ART.9 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ed agli 

adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società Trasparente” 

sottosezione “Bandi e Gare”, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 

190/2012 e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in con-

formità a quanto stabilito dall’art. 50, comma 9, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.. 

 

Il Proponente 

Direttore Tecnico 

(Dott.ssa Ilaria Desantis) 


